
平成 18 年 12 月 25 日 

各 位

株式会社 三井住友銀行

「生体認証ＩＣキャッシュカード」利用手数料の無料化について

株式会社三井住友銀行（頭取：奥 正之）は、平成 19 年１月 4 日（木）より生

体認証ＩＣキャッシュカードの申込時の初回利用手数料、および 5 年毎の更新時

利用手数料を無料といたします。また、既に発行済の生体認証ＩＣキャッシュカ

ードについては 5 年毎の更新時利用手数料を無料といたします。

これにより、生体／ＩＣ対応ＡＴＭの設置台数拡大とあわせ、高いセキュリテ

ィを確保した生体認証ＩＣキャッシュカードをより便利にお客さまにご利用いた

だけるようになります。

なお、ＩＣキャッシュカードの利用手数料につきましても、生体認証ＩＣキャ 

ッシュカードと同様の変更をさせていただきます。

＊生体認証ＩＣキャッシュカード 

指静脈の生体情報による本人確認と暗証番号入力が必須のキャッシュカードです。 

＊ＩＣキャッシュカード 

ＩＣチップ、磁気ストライプによる取引が可能です。暗証番号にて本人確認を行ないます。

１．利用手数料の無料化について 

今回の手数料変更内容は、次のとおりです。 

（消費税込、1枚）

初回利用手数料 5 年毎の利用手数料 初回利用手数料 5 年毎の利用手数料

生体認証ＩＣキャッシュカード 1,050円

（本人ｶｰﾄﾞ､ 代理人ｶｰﾄﾞとも)

18年12月29日まで
無料期間設定中

ＩＣキャッシュカード

（ 本人ｶｰﾄﾞ､ 代理人ｶｰﾄﾞとも)

現状 19年1月以降

1,050円 0円 0円

0円1,050 円 1 ,050円 0円

＊5 年毎の有効期限到来時には有効期限が更新されたカードを送付いたします。その際、生体

認証ＩＣキャッシュカードの場合は再度生体認証情報の登録が必要となります。



２．生体／ＩＣ対応ＡＴＭの設置拡大

生体／ＩＣ対応ＡＴＭの台数は最近 3 ヶ月間で約 1,000 台増設しており、11 月
末時点では 2,070 拠点に生体／ＩＣ対応ＡＴＭを設置済です。

2007 年 3 月末までに全拠点に設置完了の予定です。

(台数）

2006年8月末時点 2006年11月末時点
20 07年3月末

見込み

本支店（有人） 925 1,276 1,723 

店舗外ＡＴＭ
（含む＠ＢΛＮＫ）

1,172 1,818 1,878 

合計 2,097 3,094 3,601 

三井住友銀行では、引き続きキャッシュカード取引のセキュリティ強化を図る

とともに、お客さまのさらなる利便性向上に取り組んでまいります。

以 上


